Аддзел адукацыі, спорту і турызму адміністрацыі Ленінскага раёна г.Гродна

Дзяржаўная ўстанова адукацыі “Гродзенская гарадская гімназія”

З А Г А Д
27.08.2021  № 499-ос
	Отдел образования, спорта и туризма  администрации Ленинского района г.Гродно

Государственное учреждение образования «Гродненская городская гимназия»

П Р И К А З

Об организации работы по охране труда в  Гродненской  городской  гимназии  в 2021/2022 учебном году
 В целях совершенствования  работы по охране труда,  профилактики травматизма, обеспечения конституционного права работающих на здоровые и безопасные условия труда,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственных лиц  из числа работников:
1.1. за организацию работы  по  охране труда  и осуществление контроля за работой   по охране труда в гимназии - заместителя директора по учебной работе Герасименко Т.М., в начальной школе - заместителя директора по учебной работе Швед Е.А.;
1.2.  за обеспечение функционирования  системы управления охраной труда (СУОТ) -  заместителей директора по учебной работе  Швед Е.А. Герасименко Т.М., заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В., инженера по охране труда Орлову С.П., завхоза Ревдюк М.Э.;

1.3. за организацию  проведения мероприятий по предупреждению травматизма и заболеваний работников – инженера по охране труда Орлову С.П.;
1.4.  за проведение вводного инструктажа по охране труда с оформлением в журнале установленной формы инженера по охране труда Орлову С.П.;
1.5. за осуществление контроля за санитарно - гигиеническим состоянием мест проведения занятий, предупреждению распространения инфекции COVID-19  заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В., завхоза Ревдюк М.Э., врача Капустину Н.М.,   медицинских работников Венскович М.В., Кривец А.С. (по согласованию с УЗ «Детская поликлиника №1 города Гродно»);

1.6. за  проведение первичного, повторного, внепланового и целевого инструктажей с работниками гимназии и начальной школы с оформлением в журналах установленной формы руководителей структурных подразделений:

1.6.1. с педагогическими работниками - заместителей директора по учебной работе Герасименко Т.М., Рышкевич С.А.,   Швед Е.А.;

1.6.2. с техническими работниками гимназии и начальной школы -заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В.;

1.6.3. с учителями - предметниками и классными руководителями при проведении внеклассных мероприятий и спортивных соревнований заместителя директора по воспитательной работе  Сакович П.П.
1.6.4. с лаборантами кабинетов физики и химии перед проведением практических и лабораторных работ - учителей физики и химии;

 1.7 за соблюдение  требований охраны труда и пожарной безопасности, правил  безопасности для учащихся в учебных кабинетах,   в спортивном и тренажёрном залах, бассейне,  за содержание в исправном состоянии  компьютерной техники,  учебных приборов, музыкальных инструментов, спортивного инвентаря - педагогических работников, проводящих уроки и  ответственных за учебные кабинеты в соответствии с приказом от 18.08.2021 №467-ос «О назначении ответственных за учебные кабинеты»;
1.8.   за  соблюдение правил  охраны труда, пожарной безопасности, обеспечение требований  безопасности для учащихся при проведении образовательного процесса в кабинетах  ежедневного контроля следующих педагогических работников:
1.8.1.кабинет физики  №406 - Загваздина С.Ф.;

1.8.2. кабинет физики №408 – Матуса А.А.;
1.8.3  кабинет химии  №409 -  Лесько О.А.;

1.8.4. кабинет химии  №107/108 -   Статино В.Т.

1.8.4. кабинет информатики №317- Хомбака А.С.;

1.8.5. кабинет информатики №318- Кондакову Е.Ю.;
1.8.6. кабинет  информатики №319- Рышкевич М.А.;

1.8.7. кабинет обслуживающего труда № 211- Олешкевич С.М.;

1.8.8. кабинет технического труда № 010- Бритова В.И.

1.9. за соблюдение  правил охраны труда, пожарной безопасности,  требований безопасности для учащихся при организации образовательного процесса (до начала  и по окончании учебных (факультативных занятий), во время перерывов между учебными (факультативными занятиями) педагогических работников, проводящих уроки (занятия);

 1.10. за эксплуатацию, сохранность, ремонт и проведение текущих  осмотров зданий и сооружений, за пожарную безопасность территорий, зданий и сооружений  заместителя директора гимназии  по хозяйственной работе Мыслицкую И. В., инженера по охране труда Орлову С.П.,  завхоза начальной школы (ул. Подольная, 19) Ревдюк М. Э.;
1.11. за исправность, сохранность, безопасную эксплуатацию и проведение периодических испытаний  и проверок ручного электроинструмента, вспомогательного оборудования  заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В., завхоза Ревдюк М.Э.;
         1.12  за общее состояние электрохозяйства   в соответствии  с договором №1/1 от 04.01.2021года ИП Одноколова В.Н.;
1.13. за безопасную эксплуатацию  теплового хозяйства заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В.; завхоза Ревдюк М.Э.;
1.14. за осуществление контроля за состоянием  и безопасной эксплуатацией приставных лестниц и лестниц - стремянок заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В.; завхоза Ревдюк М.Э.;
1.15. за безопасное  проведение погрузочно-разгрузочных работ заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В., завхоза Ревдюк М.Э.;
1.16. за учёт, хранение, сбор и сдачу на утилизацию отработанных ртутьсодержащих люминисцентных ламп заместителя директора по хозяйтвенной работе Мыслицкую И.В., завхоза Ревдюк М.Э.;

1.17. за эксплуатацию установок пожарной автоматики автоматической пожарной сигнализации заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В., завхоза Ревдюк М.Э.;
1.18. за техническое состояние, исправность и соблюдение требований пожарной безопасности при  эксплуатации вентиляционных систем заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В.; завхоза Ревдюк М.Э., администратора Цынцевича А.И.;

1.19. за правильную  эксплуатацию, сохранность и своевременный ремонт зданий и помещений гимназии и начальной школы  заместителя директора по  хозяйственной работе Мыслицкую И.В., завхоза Ревдюк М.Э.;
1.20. за обеспечение безопасности при проведении ремонтных и других работ с повышенной опасностью, соблюдению техники безопасности, правил пожарной безопасности, проведения инструктажей заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В.;

1.21. за явку работников на медосмотры, осуществление контроля за своевременностью прохождения  обязательных медицинских осмотров работниками заместителей директора Швед Е.А., Мыслицкую И.В., инженера по охране труда Орлову С.П.;
1.22. за осуществление повседневного контроля за сохранностью, содержанием и постоянной готовностью к действию первичных средств пожаротушения заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В., завхоза Ревдюк М.Э.;
1.23. за исправность,  организацию своевременного ремонта спортивного инвентаря, игрового оборудования руководителя МО учителей физической культуры Зенкевича Д.А.
2. Утвердить:

2.1. состав комиссии  по проверке знаний работающих по охране труда:

 председатель комиссии - Герасименко Т.М., заместитель директора по учебной работе;

члены комиссии: Мыслицкая И.В., заместитель директора по хозяйственной работе -  заместитель председателя комиссии; Орлова С.П., инженер по охране труда - секретарь комиссии;  Пышинская Т.А., инспектор по кадрам - общественный инспектор по охране труда;
2.2. состав комиссии по периодическому контролю за соблюдением законодательства об охране труда (3 ступень):

председатель комиссии - Горелик Т.А., заместитель директора по учебной работе;

члены комиссии: Мыслицкая И.В., заместитель директора по хозяйственно работе;  Орлова С.П., инженер по охране труда, Панасевич Л.Ю., председатель ПК; Пышинская Т.А., инспектор по кадрам, общественный инспектор по охране труда;
2.3.состав комиссии по техническому осмотру зданий и сооружений:

председатель комиссии - заместитель директора по хозяйственной работе Мыслицкая И.В.;

 члены комиссии: Орлова С.П., инженер по охране труда; Ревдюк М.Э., завхоз; Цынцевич А.И., администратор;  Рудковский В.Г., рабочий по комплексному  обслуживанию и ремонту зданий и сооружений.
3. Заместителям директора Швед Е.А., Герасименко Т.М., Рышкевич С.А., Горелик Т.А., Мыслицкой И.В.:
3.1.не допускать к работе, отстранять от работы в соответствующий день (смену), работника, появившегося на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также в состоянии, связанным с болезнью, препятствующем выполнению работ;
3.2.незамедлительно сообщать директору гимназии о любой ситуации, угрожающей  жизни или здоровью работающих и окружающих, несчастном случае, произошедшем с обучающимися и работающими, оказывать содействие директору гимназии по принятию мер для оказания необходимой помощи потерпевшим и доставки их в организацию здравоохранения;
3.3.продолжить в 2021/2022 учебном году  ведение журналов учёта прихода на работу и ухода с работы. Заслушивать на совещании при директоре выполнение Правил внутреннего трудового распорядка, организацию дежурства педагогов, выполнение требований пропускного режима, анализировать выявленные проблемы.
4. Педагогическим и техническим работникам гимназии:

4.1. выполнять нормы и обязательства по охране труда, предусмотренные Уставом гимназии, Коллективным договором на 2019- 2022 годы, правилами внутреннего трудового распорядка,  должностными обязанностями, инструкциями по охране труда.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора по учебной работе Герасименко Т.М., Горелик Т.А., Швед Е.А., заместителя директора по хозяйственной работе Мыслицкую И.В., инженера по охране труда Орлову С.П.
 Директор
 Гродненской гимназии                                                     Ю.И. Анисимова